临时股东大会审议通过，将该项目尚未使用的剩余资金 6,558 万元用于投资建设

“精密超硬材料磨具产业化基地一期项目”。

截至 2023 年 2 月 20 日，本次募集资金已使用 43,292.25 万元，余额为

12,726.44 万元（含利息）。

二、募集资金存放和管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，国机精工依据《公司法》、

《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规，制定了《募集资金使

用管理制度》，该制度经董事会 2008 年第一次临时会议审议通过，并于 2021 年

 2

10 月 28 日经第七届董事会第五次会议审议修订。

2018 年 2 月 7 日，国机精工、郑州磨料磨具磨削研究所有限公司、国新证

券、中国建设银行股份有限公司郑州铁路支行签署了《募集资金三方监管协议》；

国机精工、郑州磨料磨具磨削研究所有限公司、国新证券、中国光大银行股份有

限公司洛阳西苑路支行签署了《募集资金三方监管协议》。

上述协议与三方监管协议范本不存在重大差异，且已得到切实履行。

截至 2023 年 2 月 20 日，该次募集资金的存储情况列示如下：

金额单位：人民币万元

银行名称 账号 初始存放金额 截止日余额 存储方式

中国建设银行股份有限

公司郑州铁路支行
41050178360800000202 25,605.46  20.51  活期

中国光大银行股份有限

公司洛阳西苑路支行
53760188000010789 27,647.40  105.93  活期

合  计 - 53,252.86 126.44 -

国机精工于 2022 年 4 月 22 日召开第七届董事会第十一次会议，审议通过了

《关于使用暂时闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》及《关于使用暂时闲置

募集资金进行现金管理的议案》，董事会同意公司在保证不影响募集资金项目建

设的前提下，使用暂时闲置募集资金不超过 12,100 万元暂时补充流动资金；同

时，使用不超过人民币 5,136.68 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理。

2023 年 2 月 20 日，公司为进行现金管理开立的产品专用结算账户如下：

金额单位：人民币万元

银行名称 账号 截止日余额 存储方式

中国建设银行股份有限公司郑州

铁路支行
41050278360800000010 500.00 7 天周转

合  计 - 500.00

三、募投项目募集资金使用及剩余情况

截至 2023 年 2 月 20 日，公司募投项目募集资金使用及剩余情况具体如下：

单位：万元

序号 项目名称
调整前募集资

金拟投入金额

调整后募集资

金拟投入金额

累计投入募集

资金总额

剩余募集资

金金额

1
高性能超硬材料制品智能

制造新模式项目
17,486.00 17,486.00 14,085.53 3,400.47

 3

2 3S 金刚石磨料项目 8,699.90 23.14 23.14 0.00

3
超硬材料磨具国家重点实

验室建设项目
6,643.20 9,382.26 9,380.12 2.14

4
新型高功率 MPCVD 法大单

晶金刚石项目
18,947.50 18,947.50 18,947.50 0.00

5
高速重载轴承精密加工用

系列砂轮项目
1,068.43 855.96 855.96 0.00

6
精密超硬材料磨具产业化

基地一期项目
0.00 6,558.00 0.00 6,558.00

 利息   2,765.83

 合计 52,845.03 53,252.86 43,292.25 12,726.44

注 1：募集资金节余金额的实际金额以转出当日的账户余额为准。

注 2：超硬材料磨具国家重点实验室建设项目尚未完工，原计划于 2022 年 6 月完工，

但因疫情、河南暴雨、环保管控等原因，导致该项目延后。

四、募集资金节余的主要原因

1、高性能超硬材料制品智能制造新模式项目已于 2021 年 6 月建设完毕，实

施的信息管理系统及自动化智能化设备均已到货并满足设计需求。

该项目计划使用募集资金 17,486.00万元，实际投入募集资金 14,085.53万元，

募集资金节余 3,400.47 万元。募集资金节余的主要原因为：金属薄片类砂轮成型

和检测等瓶颈工序突破后减少了设备购置的数量和种类；部分自动化设备按照实

施前的设计思路进行易用性的方案调整，调整后的设备金额较可研报告预估的设

备金额降低。

2、公司于 2022 年 12 月 17 日召开的 2022 年第五次临时股东大会审议通过

了《关于终止实施“精密超硬材料磨具产业化基地一期项目”的议案》。

该项目计划使用募集资金 6,558.00 万元，已投入使用募集资金 66.06 万元，

按照项目终止后遗留问题的处理意见，已使用自有资金偿还该项目投入的募集资

金 66.06 万元，偿还后该项目剩余募集资金 6,558.00 万元。